

E.G.U.A. S.R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA A. MORO 1, 16030 COGORNIO (GE)
Codice Fiscale	01131060996
Numero Rea	GE-383059
P.I.	01131060996
Capitale Sociale Euro	119.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	36.00.00
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	119.004	127.427
II - Immobilizzazioni materiali	477.545	436.880
Totale immobilizzazioni (B)	596.549	564.307
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	606.833	1.077.782
esigibili oltre l'esercizio successivo	98.111	111.253
imposte anticipate	89.146	19.960
Totale crediti	794.090	1.208.995
IV - Disponibilità liquide	265.338	251.400
Totale attivo circolante (C)	1.059.428	1.460.395
D) Ratei e risconti	330.735	369.956
Totale attivo	1.986.712	2.394.658
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	119.000	119.000
IV - Riserva legale	23.800	23.800
VI - Altre riserve	1.455.617	1.381.148
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(206.710)	224.469
Totale patrimonio netto	1.391.707	1.748.417
B) Fondi per rischi e oneri	20.858	37.569
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	421.293	454.681
esigibili oltre l'esercizio successivo	118.247	120.437
Totale debiti	539.540	575.118
E) Ratei e risconti	34.607	33.554
Totale passivo	1.986.712	2.394.658

Conto economico

	31-12-2019	31-12-2018
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.039.291	1.120.023
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	86.591	54.648
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.953	1.563
altri	49.018	33.853
Totale altri ricavi e proventi	50.971	35.416
Totale valore della produzione	1.176.853	1.210.087
B) Costi della produzione		
7) per servizi	838.986	781.598
8) per godimento di beni di terzi	62.460	61.762
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	54.349	48.954
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	11.911	11.911
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	42.438	37.043
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	4.627	6.474
Totale ammortamenti e svalutazioni	58.976	55.428
14) oneri diversi di gestione	493.927	5.561
Totale costi della produzione	1.454.349	904.349
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(277.496)	305.738
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.672	2.181
Totale proventi diversi dai precedenti	1.672	2.181
Totale altri proventi finanziari	1.672	2.181
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	72	528
Totale interessi e altri oneri finanziari	72	528
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	1.600	1.653
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(275.896)	307.391
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	-	78.467
imposte differite e anticipate	(69.186)	4.455
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(69.186)	82.922
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(206.710)	224.469

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

Nota integrativa, parte iniziale

Premessa

Signori Soci,

il bilancio della società E.G.U.A. S.r.l., che sottoponiamo alla Vostra approvazione, si riferisce all'esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019 e si è chiuso con una perdita d'esercizio di Euro 206.710 dopo aver effettuato ammortamenti per complessivi Euro 54.349.

Si segnala che ai sensi dell'art. 106 del DPCM del 17 marzo 2020, in deroga a quanto previsto dall'art. 2478-bis del codice civile e alle disposizioni statutarie, l'assemblea ordinaria è convocata entro centottanta giorni dalla chiusura dell'esercizio.

Attività svolte

La società si occupa dell'esercizio del servizio idrico integrato per il territorio del comune di Cogorno.

Fatti salienti

La gestione del servizio idrico integrato nel comune di Cogorno procede regolarmente.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto, secondo le norme del Codice Civile in materia di Bilancio d'esercizio ed in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435-bis, 1° comma del Codice Civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione.

A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4), del Codice Civile non esistono azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La presente Nota Integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi e, in taluni casi, un'integrazione dei dati di Bilancio e contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 Codice Civile che sono in linea con i principi contabili raccomandati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2019 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività della società; si è seguito il principio della prudenza e competenza, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

In particolare si sono seguiti i seguenti criteri:

Per gli oneri relativi alla stipula della Concessione con il Comune di Cogorno per la gestione del pubblico servizio di distribuzione del ciclo integrato delle acque, nonché per gli oneri di partecipazione ai lavori di adeguamento del depuratore consortile di Lavagna e per quelli relativi alla quota parte di spese per la costruzione della condotta fognaria Fondovalle e della condotta fognaria a servizio della località "San Martino", quote costanti commisurate alla durata residua della concessione.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

- impianti e macchinari specifici:
 1. opere idrauliche fisse 2,5%
 2. serbatoi 4%
 3. impianti di filtrazione 8%
 4. condutture 5%
 5. impianti di sollevamento 12%
 6. apparecchi di misura e telecontrollo 10%
 7. misuratori d'utenza (contatori) 10%
 8. costruzioni leggere 10%
- attrezzature: 10%
- macchine elettroniche - computer - sistemi telefonici: 20%
- mobili e macchine ordinarie d'ufficio: 12%

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali di settore.

La società redigendo il bilancio in forma abbreviata, in deroga a quanto disposto dall'articolo 2426, ha la facoltà di iscrivere i crediti al valore di presumibile realizzo senza utilizzare il criterio del costo ammortizzato.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

La società redigendo il bilancio in forma abbreviata, in deroga a quanto disposto dall'articolo 2426, ha la facoltà di iscrivere i debiti al valore nominale senza utilizzare il criterio del costo ammortizzato.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Le eventuali imposte differite vengono contabilizzate e sono determinate in base alle differenze temporanee tra il valore attribuito alle attività e passività secondo i criteri civilistici ed il valore attribuito alle stesse secondo i criteri fiscali.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società non risulta avere nessun contratto di locazione finanziaria.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	5.620	-	336.777	342.397
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.620	-	209.350	214.970
Valore di bilancio	0	-	127.427	127.427
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	3.488	-	3.488
Ammortamento dell'esercizio	-	-	11.911	11.911
Totale variazioni	-	3.488	(11.911)	(8.423)
Valore di fine esercizio				
Costo	5.620	3.488	336.777	345.885
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.620	-	221.261	226.881
Valore di bilancio	0	3.488	115.516	119.004

Si precisa che la voce immobilizzazioni immateriali è composta da costi di consulenza per la modifica dello statuto societario per Euro 5.620 (completamente ammortizzati); da costi per la stipula della Convenzione con il comune di Cogorno avente ad oggetto la gestione trentennale del servizio idrico integrato per Euro 7.824; da oneri relativi alla quota parte di spese sostenute dal comune di Lavagna per lavori di adeguamento del depuratore consortile per Euro 129.303; da oneri relativi alla quota parte di spese per la creazione della condotta fognaria "fondovalle" per Euro 101.280; da oneri relativi alla quota parte di spese per la ricerca di perdite di rete per Euro 48.525 (completamente ammortizzati); da oneri relativi alla quota parte di spese per la realizzazione della condotta fognaria a servizio della località "San Martino" per Euro 49.845; dagli oneri sostenuti per l'implementazione della cartografia digitale "GIS" per Euro 3.488.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	885.346	2.695	888.041
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	451.161	-	451.161
Valore di bilancio	434.185	2.695	436.880
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	79.026	1.950	80.976
Riclassifiche (del valore di bilancio)	2.695	(568)	2.127
Ammortamento dell'esercizio	42.438	-	42.438
Totale variazioni	39.283	1.382	40.665
Valore di fine esercizio			

	Impianti e macchinario	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Costo	967.067	4.077	971.144
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	493.599	-	493.599
Valore di bilancio	473.468	4.077	477.545

Si precisa che gli impianti specifici sono interamente formati da cespiti di natura acquedottistica (condotte, serbatoi, impianti di sollevamento, etc.) e fognaria (condotte e impianti di sollevamento) costruiti ed utilizzati dalla Società per la gestione del servizio idrico integrato nel comune di Cogorno.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
794.090	1.208.995	(414.905)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.116.133	(486.946)	629.187	531.076	98.111
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	67.797	3.274	71.071	71.071	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	19.960	69.186	89.146		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	5.105	(419)	4.686	4.686	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.208.995	(414.905)	794.090	606.833	98.111

Il saldo della voce crediti verso clienti risulta suddiviso come di seguito:

Descrizione	31/12/2019
Credito verso clienti	686.532
Fondo svalutazione crediti	(57.345)
Crediti verso clienti	629.187

La voce crediti tributari contiene, tra gli altri:

- il credito IRES, per un ammontare pari ad Euro 58.332;
- il credito IRAP, per un ammontare pari ad Euro 11.486;

La voce crediti verso clienti entro 12 mesi comprende tra gli altri, le fatture da emettere e le note di credito da ricevere. La voce crediti verso clienti oltre 12 mesi è riferita alle fatture da emettere per conguagli.

I crediti per imposte anticipate, in un'ottica di ragionevole certezza dell'esistenza negli esercizi futuri di un reddito fiscale imponibile positivo, risultano pari ad Euro 89.416.

A norma dell'art. 2427, n. 6, del codice civile, si precisa che non sussistono crediti aventi scadenza superiore a 5 anni.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
265.338	251.400	13.938

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	251.325	13.704	265.029
Denaro e altri valori in cassa	75	234	309
Totale disponibilità liquide	251.400	13.938	265.338

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	369.956	(39.221)	330.735
Totale ratei e risconti attivi	369.956	(39.221)	330.735

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Sono costituiti da risconti attivi su premi assicurativi per Euro 2.241, risconti attivi per canoni di concessione per Euro 134.619, risconti attivi per canoni di locazione per Euro 192.938, altri risconti attivi per Euro 937.

Oneri finanziari capitalizzati

A norma dell'art. 2427, n. 8, del codice civile, si precisa che non si è proceduto ad alcuna capitalizzazione di oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.391.707	1.748.417	(356.710)

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni		
Capitale	119.000	-	-		119.000
Riserva legale	23.800	-	-		23.800
Altre riserve					
Riserva straordinaria	1.355.969	-	74.469		1.430.438
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	25.179	-	-		25.179
Totale altre riserve	1.381.148	-	74.469		1.455.617
Utile (perdita) dell'esercizio	224.469	(150.000)	(74.469)	(206.710)	(206.710)
Totale patrimonio netto	1.748.417	(150.000)	0	(206.710)	1.391.707

Il capitale sociale è così composto:

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Quote	5	119.000
Totale	5	119.000

Le movimentazioni del patrimonio netto intercorse nell'esercizio sono da ricondursi all'incremento di Euro 74.469 della riserva straordinaria, in sede di destinazione dell'utile dell'esercizio 2018 e all'iscrizione della perdita dell'esercizio 2019 pari a Euro 206.710.

L'utile dell'esercizio 2018, al netto dell'accantonamento alla riserva straordinaria, è stato distribuito ai soci.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	119.000	B	-
Riserva legale	23.800	B	-
Altre riserve			
Riserva straordinaria	1.430.438	A, B, C	1.430.438
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	25.179	A, B	25.179
Totale altre riserve	1.455.617		1.455.617
Totale	1.598.417		1.455.617
Residua quota distribuibile			1.455.617

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
539.540	575.118	(35.578)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	32	0	32	32	-
Debiti verso fornitori	426.060	(23.682)	402.378	402.378	-
Debiti tributari	4.015	(333)	3.682	3.682	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.640	0	2.640	2.640	-
Altri debiti	142.371	(11.563)	130.808	12.561	118.247
Totale debiti	575.118	(35.578)	539.540	421.293	118.247

I debiti sono valutati al loro valore nominale.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte. Sono compresi i debiti commerciali verso la Società dell'Acqua Potabile S.r.l. a fronte di lavori effettuati sul civico impianto di Cogorno per Euro 50.940.

Nella voce debiti tributari sono iscritti i debiti per ritenute d'acconto pari a Euro 2.926 e i debiti relativi all'imposta di bollo virtuale per Euro 756.

Nella voce altri debiti oltre i dodici mesi sono iscritti debiti per anticipi su consumi pari ad Euro 1.578, depositi cauzionali per Euro 620, debiti per rimborso oneri (sent. 335) per Euro 470, debiti per deposito cauzionale utenti per Euro 107.039 e debito verso gestore per Euro 8.541.

A norma dell'art. 2427, n. 6, del codice civile, si precisa che non sussistono né debiti aventi scadenza superiore a 5 anni né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	287	(287)	0
Risconti passivi	33.267	1.340	34.607
Totale ratei e risconti passivi	33.554	1.053	34.607

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Sono interamente costituiti da risconti passivi per contributi in conto impianti (per allacci).

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.176.853	1.210.087	(33.234)

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Descrizione	31/12 /2019	31/12 /2018	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.039.291	1.120.023	(80.732)
Variazioni rimanenze prodotti	0	0	0
Variazioni lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	86.591	54.648	31.943
Altri ricavi e proventi	50.971	35.416	15.555
1.176.853	1.210.087	(33.234)	

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Fornitura servizio idrico integrato	610.838
Servizi di fognatura	106.061
Servizio di depurazione delle acque	306.777
Ricavi per servizi e consulenze	15.615
Totale	1.039.291

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.454.349	904.349	550.000

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Costi per servizi	838.986	781.598	57.388
Costi per godimento beni di terzi	62.460	61.762	698
Ammortamenti	54.349	48.954	5.395
Accantonamento f.do sval. crediti	4.627	6.474	(1.847)
Altri oneri di gestione	493.927	5.561	488.366

1.454.349

904.349

550.000

La voce B14 "Oneri diversi di gestione" è principalmente composta da sopravvenienze passive pari a Euro 492.227 relative a "revisione perequazione tariffaria per gli anni 2016/2017".

I costi per servizi vengono così ripartiti:

Descrizione	Importo
Forza motrice	93.395
Lavorazioni esterne	635.437
Gas metano ed acqua	(39)
Servizi vari industriali	44.433
Consulenze tecniche	1.020
Consulenze legali e amm.ve	21.808
Emolumenti amministratori e sindaci	18.991
Servizi telefonici	13.084
Servizi postali	42
Assicurazioni	5.920
Spese bancarie	4.595
Fidejussioni	300
Totale	838.986

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
1.600	1.653	(53)

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Da partecipazione	0	0	0
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0	0
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	0	0	0
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0	0
Proventi diversi dai precedenti	1.672	2.181	(509)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(72)	(528)	456
	1.600	1.653	(53)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
(69.186)	82.922	(152.108)

Imposte	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Imposte correnti:			
IRES	0	65.383	(65.383)
IRAP	0	13.084	(13.084)
Imposte sostitutive	0	0	0
Imposte differite (anticipate)			
IRES	(69.186)	4.455	(73.641)
IRAP	0	0	0

Totale	(69.186)	82.922	(152.108)
---------------	-----------------	---------------	------------------

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	(272.868)	
Variazioni in aumento	13.054	
Variazioni in diminuzione	17.603	
Imponibile IRAP al lordo delle deduzioni	(277.417)	
Deduzione IRAP	0	
Imponibile IRAP al netto delle deduzioni	(277.417)	
Onere fiscale teorico (%)	4,20	
IRAP corrente per l'esercizio		0

Determinazione dell'imponibile IRES

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato ante imposte	(275.896)	
Variazioni in aumento	4.107	
Variazioni in diminuzione	(17.603)	
Imponibile IRES	(289.392)	
Onere fiscale teorico (%)	24,00	
IRES corrente per l'esercizio		0

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

La società non ha crediti o debiti sorti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Dati sull'occupazione

La Società è formalmente priva di dipendenti ed assolve alle proprie esigenze operative mediante un contratto di service con società correlate.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	11.000

Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	4.992
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	4.992

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

La Società non ha assunto impegni o garanzie non risultanti dallo Stato Patrimoniale. Non sussistono inoltre passività potenziali non iscritte in bilancio.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi del n. 22-bis dell'art. 2427 del Codice Civile, si segnala che le operazioni dell'esercizio con parti correlate sono state realizzate a condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Per quanto riguarda infine il disposto di cui al n. 22-ter dell'art. 2427 del Codice Civile, evidenziamo che non sussistono accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai fini dell'informativa richiesta dall' art. 2427, comma 22-quater, del Codice Civile, si precisa, in via preliminare, che costituiscono *"fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio"* quei fatti, positivi e/o negativi, che avvengono tra la data di chiusura dell'esercizio sociale e la data di formazione del bilancio.

Si riporta che, nel periodo successivo a quello di riferimento del presente bilancio, non si registra alcun fatto o evento di rilievo e degno di nota, né situazioni che possano modificare le iscrizioni e le valutazioni effettuate in bilancio o tali che la loro mancata comunicazione possa compromettere la possibilità dei destinatari dell'informazione societaria di fare corrette valutazioni e prendere decisioni appropriate.

Per quanto concerne, invece, l'illustrazione di fatti rilevanti, non di competenza dell'esercizio in commento, occorsi dopo la data di chiusura dell'esercizio sociale si riporta che i rischi e le incertezze cui la Società è sottoposta non possono non tenere conto della recente diffusione del Sars-Cov-2 (cd. coronavirus).

Il coronavirus si sta diffondendo nel mondo a seguito dell'epidemia in corso partita dalla Cina a gennaio 2020 ed estesa ormai a moltissimi Paesi in tutto il Mondo, con l'Italia tra quelli con più soggetti colpiti, sia in termini assoluti, che in rapporto alla popolazione.

La diffusione del coronavirus e le misure di contenimento adottate dagli organi governativi e sanitari potrebbero comportare, oltre che impatti sulla vita delle persone, anche potenziali impatti economici diretti e indiretti sul settore in cui opera la Società.

I rischi derivanti dalla diffusione del virus e le azioni poste in essere da parte della Società possono essere sinteticamente riassunte in:

- rischio di richiesta di risoluzione anticipata dei contratti: seppur ad oggi la Società non abbia avuto alcuna richiesta di tal genere, la stessa e la filiera energetica per cui opera non siano sottoposti ad alcun genere di sospensione delle attività (quali ad es. quelli previsti dal DPCM del 22 marzo - cfr. Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020) e le attuali attività commerciali poste con i clienti non abbiano subito contrazioni, si valuterà in accordo con i propri legali di volta in volta la legittimità della richiesta ricevuta dai clienti, pertanto il rischio seppur possibile ad oggi risulta non quantificabile;
- rischio di credito a causa della riduzione dei volumi di affari da parte dei propri clienti: tenuto conto di quanto esposto al punto precedente, in tal caso la Società porrà in essere le adeguate procedure di recupero del credito e il rischio ad oggi non può essere quantificato ma si ritiene possibile.

Ad oggi, la situazione di emergenza sanitaria relativa alla diffusione pandemica del Sars-Cov-2 (cd. coronavirus), intervenuta successivamente alla data di chiusura dell'esercizio, non ha prodotto effetti significativi sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Società. Le attività operative e commerciali attualmente in corso non hanno subito rallentamenti percettibili riconducibili all'emergenza in oggetto e sono in linea con le previsioni aziendali. Pertanto, la continuità aziendale della Società non appare minata da tale situazione.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non è parte in contratti aventi ad oggetto strumenti finanziari derivati.

Nota integrativa, parte finale

Proposta di destinazione dell'utile d'esercizio

Si propone di demandare la decisione in merito alla copertura della perdita dell'esercizio all'Assemblea chiamata ad approvare il bilancio dell'esercizio al 31 dicembre 2019.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Cogorno, aprile 2020

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Enzo Mangini

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Giuseppe Cagliero, in qualità di Professionista incaricato, dichiara, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della Legge 340/2000, che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società

Torino, maggio 2020